De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

6. Post scripta. Sono venuti a questo logo otto delli scholari de Catania, cioè il P. Thomaso Leone, che lege il primo corso in loco del P. Luciano, il li suoi discipoli; et alli altri scholari de corsi superiori si va cercando ricapito, perchè la peste la uora in Catania. Et nel collegio nostro il compagno d'vn sacerdote deputato per confessar li appestati, è morto il dì istesso

<sup>2</sup> Cf. de hac re epist. 238, annot. 4; tum praeced., etc.

ch'io partì, con indici de peste; tanto che si bruscìo il letto et altre robe, et si po[r]tò il <sup>a</sup> corpo per li deputati della città a sepelire doue li altri appestati. Questo [fratello] era Giulio Clerici, del quale informai V. P. <sup>3</sup>, et s'era rimesso alla obe[dienza] et offer-tosi per compagno del sacerdote deputato per li appestati. Et quantunque staua discosto, lo gionse l'infirmità et morte. Il medesimo in Messina seruì et manegiò il fratello che morse de peste, et restò sano. Del tutto sia lodato Iddio, nella cui protectione conuiene confidarsi, et non in altri mezi, benchè si adoprino secondo la ragione, etc. 15 de Giugno vt supra <sup>4</sup>.

---

<sup>a</sup> *Hic et in duabus lineis sequentibus, ob scissam chartam complemus verba ex conjectura.*

---

<sup>3</sup> Forsan in informationibus quas non vidimus. Cf. epist. 264, n. 2.

<sup>4</sup> In eodem codice, sub n. 143, prius 142, folium reperitur quod inscribitur a tergo: «Per nostro Padre generale soli», autographum Polanci, diei 16 Junii, et quod cum praesente epistola missum fuisse existimamus. Sic se habet:

«† Jhs. Soli Patri nostro. Per altra ho scritto a V. P. ch'haueuo publicato in tutti li collegi, infuori de Catania, la venuta del Padre prouinciale, et le bone qualità d'esso, procurando quanto poteuo acreditarlo. Et feci il medesimo officio de parolla in Catania con due essortationi, vna nel collegio, et l'altra nel vescouato doue stauano li corsi. Et dopoi che lui venne insieme col signor duca in Catania, il P. Doménech et io procuramo il medesimo con fatti et parolle apresso li forastieri, id est, il signor duca et altri de' principali della corte et di quella città. Et conueneua, perchè la poca persona et età non li daua tanta auctorità come meritaua sua persona et officio; et già il detto duca haueua detto al rettor de Saragosa (il quale li è amico, et lo reputa assai) come si era mandato prouinciale tanto giouane. Spero con la diuina gratia farà bene l'officio commessoli dalla santa obediencia, aiutandolo V. P. con le orationi, et alle volte con essortarlo a consigliarsi, et non risolversi, nelle cose de momento ch'occorrono, presto presto; massime per mutar cose ordinate, o alterar altre che non giudicò il prouinciale passato, nè anche il visitator moderno douersi per all'houra alterar; et specialmente in questi principii che non ha visto la prouincia, nè conoe li humori delle persone, nè il stato delle cose et negoci, come le conoe quando l'hauerà visitata. Et questo dico, perchè in alcun collegio, prima che arriuassi a Catania, pare mostrò in cose simili assai facilità, et ci fu scritto, et per quello che ho notato nelle cose che cominciano a trattar, non mi marauegho del parer de chi ci scrisse. Pur seriamente li ho auisato di questo (che mi pareua esser obligato), et lo pigliò bene. Et tuttavia l'ho consigliato per la prima visita procuri hauer seco il P. Doménech, giudicando li conuiene non

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

tanto per l'auctorità con quelli de dentro et de fuori, quanto per l'informazione delle persone et cose delli collegii, et consiglio. Et perchè mostraua temer de darli trauglio, et che pareria presumptione menar seco simil persona per compagno, io pigliai l'assumpto de persuaderlo al P. Doménech, et non durai tropo fatica; perchè si ben lui è desideroso de qualche quiete (almeno ad tempus), come buon seruo de Dio et amator della Compagnia si contentò, et lo pigliò in bene, et io mi son consolato de lasciarli tal compagnia, almeno per insin'a tanto che lui conoece la prouincia, perchè spero de sua bona volontà et habilità, che dopoi non hauerà bisogno Solo temo che si fidi vn poco tropo de suo giudicio, se già non li accade come dicono delli legiste, ch'il primo an[n]o sono doctores, il 2.<sup>o</sup> bachilieri, il 3.<sup>o</sup> s'accorgono che sano poco.

»Quanto a me, non mi sono fermato più alla longha con esso, perchè nè a me pareua fossi più vtile l'opera mia appreso di lui, nè anche esso mi ha fatta istanza; tuttavia mi sono offerto de starci quanto bisognassi, et tornar', etiam che fossi altroue. L'ho data informazione delle persone della prouincia, quanta mi pareua conuenir, etiam in scriptis, de tutte quelle che mi parse doueua esser' preuenuto, insin'a tanto che lui li manegie. Li ho etiam lasciato vna lista de tutti quelli, de cui opera si può seruir nella predicatione, graduando gli loro talenti in primo, 2.<sup>o</sup> et 3.<sup>o</sup> loco; et sono in assai numero, Dio lodato, li mediocri: vn'altra di quelli che può mandar in missioni, con simile distinctione: vn'altra de quelli, fra i quali potrà far electione per la renouatione de' studi per le prime schole, mezane et infime, in assai numero. Il medesimo ho fatto in altra lista delli lectori de philosophia et theologia. Altro catalogo de quelli che potrebono sentir il nouo corso se si comincia; altro de quelli che si doueriano far vdire theologia oltra quelli che l'odeno al presente. Li lasciai etiam la copia de quelli haueuo proposto a V. P. per professi, coadiutori spirituali et temporali, et dubii; et altra di quelli che douea cauar de varii collegii, per mandarli in casa de probatione, potendosi, perchè non erano stati, etc.; et altra delli predicatori promessi; altra de quelli ch'haueano habilità per gouerno, graduandoli vt supra, oltra la informazione di quelli ch'al presente gouernano, datali de parolla. Restò etiam informato de disegni particolari o pretensioni d'alcuni de' nostri, et finalmente de quanto io sapeua che conuenessi auisarlo, et lui mi domandò.

»Circa le cose, l'ho data informazione de tutti li collegii, quanto al stato nel quale si trouano circa il temporale et fructo spirituale, etc., mostrandoli le cose communi dette et lasciate in ogni collegio, perchè le particolari si riseruò a vederle in ogni collegio. Et non solamente ciò che ha ogni collegio, ma etiam ciò che spera, de certo et con probabilità. L'ho informato delli negocii, et datoli etiam il lume ch'ho potuto, et aiuto per sustentar questo collegio de Catania, o vero de Messina in Catania, in tanto che altra

## 279

## POLANCIUS MERCURIANO

TREMILIA 30 JUNII 1576 <sup>1</sup>.

1-2. *Officiosa.*—3-8. *Excusat Polancus suos actus in translatione studiorum, et scholasticorum sustentatione.*—9. *Propositum itineris sui.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Auanti hieri, che furono 28 del presente, ho riceuute lettere de V. P. de 6 d'Aprile con copie d'altre de Genaro, et insieme vna patente per poter con auctorità de V. P. ratificare il cont[ra]cto <sup>a</sup> delli 500 ∇ che si presero in Catania per comprare vna casa, il quale mandarò [di] là con la aprobatione, et credo basterà (si ben si è mandato dopoi il contracto istesso [a] V. P.), perchè presto ad ogni modo s'ha a disfare detto censo, come si ricuperaran[no] li 500 ∇ per tal effecto assegnati dalla città, quali al più tardo maturano all'Agosto prossimo.

2. Quanto alla facultà de promouere alcuni al sacerdotio, [mi] parse non ci era tanta occasione de freta, et così non mandai l'informationi d'alcuni, perchè altri per li quali V. P. nomjnatum l'hauea concessa, non potero anche promouersi, essendo pochi vescoui in Sicilia, et discosto de doue stauano i tali, et perchè la

---

<sup>a</sup> *Scissa charta: hic et infra saepe, supplendae aliquot litterae.*

---

comodità maggior mandi Dio, come spero manderà, et per'altra ho auisato. Li ho dato etiam vn sumario delle cose tutte che li poteuano giouar, cauato de tutte le lettere de V. P. per me, oltra quel che staua notato per modo d'ordinatione nel libro del Padre prouinciale. Finalmente li ho dato molti ricordi, etiam in scritto, delle cose che io hauea notato, et per ordine de V. P. conferito con questi Padri consultori, per aiuto di questa prouincia, et altro scritto de mia mano de diuersi ricordi che per la persona d'esso, et officio, et buon gouerno, mi pareuano opportuni. Et de quasi tutte queste cose, facendone io mentione, lui m'ha domand[at]o il scritto, et li ho dato. Et non essendo la mia presentia più necessaria nè vtile, al mio parer (dopo che consultamo de tutte le cose graui che premeuano) me ne veni questa volta de Saragosa, de doue alla prima comodità pretendo passar in Regio, con l'aiuto diuino impetrato con l'orationi de V. P., cui benedictione humilmente domando. De presso a Saragosa 16 de Giugno 1576.»

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 150, prius 134, 135.

peste fa che si possa mal praticare questo regno, non potendosi passar d'vna parte ad altra per li timori delle terre et guardie, etc. Dabit Deus his quoque finem, se sarà seruito.

3. Nella medesima lettera toca V. P., che non si siano costù [sen]tite troppo volentieri certe parolle ch'io scrissi in vna mia de 27 de Febraro, cioè che [non] venendo de Roma risposta delle facultà che si desiderauano, estenderiamo alli bisogni le facultà ge[ne]rali che teneuamo, et specialmente per far qualche censo per viuere in Catania. Io [non] ho ritenuto copia di quelle lettere, per vedere il tenore d'esse <sup>2</sup>; ma facil cosa è c[he] io le dia per mal scritte, dispiacendo a V. P., come mostra in detta sua lettera de sei d'Aprile; et aggiunge che per tali disegni, si mangiano l'intrate de' poueri collegi in her[ba]<sup>b</sup>, et stentano poide continuo, per non patir vn poco nel principio, o vero per andai [man]cho cauti in pigliar' assumpti oltre le proprie forze. Et quantunque venne questa lette[ra] più tarde, ch'altre più fresche già riceuute de 7, 14 et 21 d'Aprile, d'essa si [può] intendere la ragione d'alcune cose nell'altre contenute. Et certo quanto a me io ha[ue]ria molto più gustato de non scriuer' più in questa materia, et spargnar l'escuse, qua[ndo] è difficile si diano sufficienti in scritto, et suole giouar più a chi le dà, etiam in presenza, [ha]uer pazienza, et maxime a chi si auede d'hauer in molte cose manchato de suo [de]bito, come io confesso di me. Tuttavia perchè essendomi V. P. superiore in loco de X.<sup>o</sup> nostro signor mi sento obligato a darli ragione dell'actioni mie, narrerò solamente il fatto [de] due cose, del quale potrà V. P. giudicar se si è manchato o non nelle cose sopra le quali mi scriue in detta lettera.

4. Il primo fatto è, del progresso delli corsi che si mutarono de Messina a Catania insin'alli 27 de Febraro, nel qual scrissi io le sopradette parolle. Il 2.<sup>o</sup> è d'all'hora insin'al presente. Quando al fine d'Agosto passato andai a visitar il collegio de Messina, prima che mi partessi da Catania trattai con vno delli

<sup>b</sup> *Sic complemns verbum, ex epistola Mercuriani cui respondetur, quae dicit in herba.*

<sup>2</sup> Cf. epist. 267, n. 2.

giurati, nostro amico, se ci fariano fauor d'acceptar i nostri de Messina, quando per andar la peste inanzi, fossi necessario mutarli di là, et mi promesse de sì, offerendo <sup>e</sup> casa doue si guardassino vn poco prima d'intrar. Arriuato in Messina, et hauendo uisitato nostro collegio, si aggrauò la peste, tanto che la città ci significò non voler che si tenessino schole, nè de humanità, nè delle scienze superiori, et vn tempo inanzi hauea leuato li stipendii delli lectori del suo studio et anche 300 ∇ che daua al nostro collegio per aiuto delli corsi de philosophia, che de la theologia non ha mostrato farne conto, quanto al aiutar' tal studio, etc. All' hora consultata la cosa col prouinciale et rectore de Catania, et col rectore et consultori de Messina, d'accordo si risolsse de mandar tutti scholari delle facultà superiori con li suoi mastri a Catania, et offerse il rector ciò che daua il re, et qualche cosa de più; et così, oltra l'assicurar' la vita de' nostri (con bona licenza della città de Messina), hanno in Catania continuato suoi studii sani et contenti. Et perch'in Palermo, Monreale et Bibona ci era la peste, ci parse etiam si doueano cauar' alcuni boni suggeti, massime giouani d'espettatione, et così li retirammo primo a Polizzi (per l'amicitia di quella città) et dopoi lascian doui alcuni di là, pareci giouani ch'haueano studiato la rethorica, et erano per perder tempo, se non intrauano nel corso, si chiamorono a Catania, et si cominciò corso nouo, per far a loro, o per meglio dir' alla Compagnia, vtile, et anche piacer ad alcuni che lo ricercauano in Catania. Et con certe dispute et orationi che si fecero alla renouatione delli studii, la città che si trouò presente, si rallegrò et animò molto, et in vn suo consiglio ch'hano tenuto, si risolseno de dar 500 ∇ per comprar vna casa, ch'era necessaria per l'habitatione de' nostri, et 250 d'intrata ogni an[n]o, pur che tenessimo in Catania li studi nostri principali.

5. La Compagnia nostra non si obligò a cosa alcuna, ma ben li significò che non bastaua questa fondatione per tener in Catania li studii; quando ci fossi il modo, che fariamo buon officio con V. P. che si contentassi. Il presidente dopoi, et la gran corte (che chiamano) approuò questo consiglio della città, et

<sup>e</sup> offendò *ms.*

venne in questo mezo la gratia del re catholico de 300 ▽ l'anno, oltre li 500 primi, et con questo et con alcun aiuto de particolari, senza grauar de quasi niente a Messina (benchè doueua lei nutrire suoi scholari delle dette facultà, et haueria spesso molto più che quello del re) si è trattenuto il collegio insin'alli 27 de Febraro, nel qual tempo io staua per partirmi a Palermo, doue per la peste et per altre cause mi faceuano molta istanza, et in effecto haueano bisogno, come anche in Monreale et Bibona. Lasciauo li corsi de philosophia et theologia in casa del vescouo, incirca 44 persone fra tutti, et nell'istesso collegio de Catania, senza quelli da 35 altri, part[e] delli ordinarii, parte delli riceuti per causa della peste d'altri loghi, et non poter più capire, perchè è piccola habitatione, et pur bisognaua vn dì leuar li nostri de c[asa] del vescouo (essendosi lui passato al castello per vn tempo, per farci comodità), si trattò de pigliar' a fitto quella casa, per la quale la città daua 500 ▽, insin'a tanto che si riscotessino; ma non ci fu ordine che la volessino dar insin'a tanto che con auctorità del presidente comprandola, l'hebbeno a lasciar', et per tal bisogno d'habitatione (il quale si giudicò vrgentissimo) si pigliò il censo delli detti 500 ▽, con resolutione de disfarlo, como maturasino li 500 ch'assignò la città.

6. Hor douendomi io partir, et non hauendo alli 27 de Febraro riceuuto risposta de cosa ch'hauessi scritto, dopoi ch'all'Ottobre passato era tornato in Catania (si ben della visita molte cose importanti hauessi scritto), et non sapendo anche se mie lettere erano comparse là, trattai in congregatione delli nostri (cioè il prouinciale, et rector, et consultori, che sono theologi) chè si hauea a far, presupposto ch'eramo in tempi tanto difficili per conto della peste, et che non haueuo risposta de Roma delle facultà ch'hauea propo[sto] per ordine de V. P., fra le quali era vna poter pigliar alcun censo redimibile, quando ci stringessi la necessità per il viuere (quale è la più stretta fra quelle ch'occorrere possono) presupposto che non haueamo facultà espressa in Sicilia, se non quelle generali delli officii de prouinciale et visitor; et furon de parer, che se V. P. fussi stato presente, succedendo tal caso de necessità, vorrebbe si pigliassino i denari come si

potessino. Et così io lasciai scritte quelle lettere, doue diceuo ch'alli bisogni estenderiamo le facultà nostre per qualche censo. Et ben sapeuo che non ha tal auctorità il prouinciale nè io in tempi ordinarii, o senza bisogni vrgenti; ma non pensauo che fossi per dispiacer a V. P., che quando non si potessi trouar altro verso, per dar de mangiar' a questa fameglia, doue è il seminario et li migliori suggeti della prouincia, si facessi vn censo, vsando la auctorità generale sub spe certa ratihibitionis, poichè si non homo propter sabathum, sed sabatum propter hominem, così non sono i collegiali per la in[tra]ta, ma l'intrata per li collegiali. Et con tutto questo perch'ho procurato aiutar per altre vie (senza grauar collegio alcuno, nè far contra edificatione d'alcuno, Dio lodato) non si pigliò censo alcuno per il viuer' de' nostri de Catania. Et così V. P. veder[à] di questo fatto, sinceramente narrato, se quelle parolle meritano reprehensione o non, et se si è pigliato assonto sopra nostre forze o non, che io sotto metto mio iudicio a quello de V. P. Et lei sapia, che quando accadessi che la città non pagassi que[lli] 500 ∇ assegnati, ho lasciato altro assegnamento, in modo che il collegio de Catania non è per sentir graueza, nè per la principal soma, nè per li frutti. Altro censo non si pigliò in quanto io mi trouai visitator, nè dopoi, ch'io sapia.

7. L'altro fatto è, che dal fine de Febraro in qua si è trattenuto quel collegio, benchè con difficoltà, et dopo la venuta del nuouo prouinciale a Sicilia, hauendomi a sgrauar del officio de visitator, lasciai assegnamenti al collegio de Catania de più de doi mille ∇ per questo anno, tutti certi, fra quelli del re che maturano a Settembre (non intrando in quelli del anno futuro) et d'altri particolari, et la nota lasciai scritta. Successe poi, che Dio N. S. volse visitar con peste la città de Catania, et anche il collegio nostro, et etiam la casa del vescouado (perchè morendo il vescouo, l'impetramo dal presidente per insin'alla venuta del nuouo, o a suo beneplacito), et essendo io in Carangino, villa de nostro collegio de Saragosa, venne il Padre prouinciale nuouo de Catania, et insin'a 16 collegiali, per liberarsi del pericolo, et restorono il P. Hieronimo Doménech et intorno a 25, o 30 nel ve-

scouato barregiati, per esser morto vn scholare nostro. Il rectore molte volte dicea loro non trouar modo de sustentarli, oltra quelli ordinarii che teneua nel suo collegio, et delli assegnamenti fattili per conto della peste, non si poteua de presente hauer il modo; benchè si sa de certo che non puono manchar, prestato non si trouaua. Quid ergo agendum? Se in questo caso s'estendessi la facultà generale a pigliar' alcuni denari a censo, non si trouando per altra via modo de sustentar li nostri barregiati in Catania, sarebbe forse contra la volontà de V. P.? Non credo già che lei dica de sì.

8. Hor de questi et simili casi s'hanno ad intendere quelle parolle del estendere la facultà generale. Et se quelli che non senteuano volentieri tali parolle si trouassino in questi trauagli, non credo già li dispiacerebbe, per il viuer loro, si pigliassino denari a censo, non si potendo altrimenti remediare la necessità de nostri fratelli, et tali. Et ben si vede, che di là non considerauano il stato presente de questo regno, poichè con le comuni regole lo vogliono misurare. Padre, li tempi et difficoltà qui sono estreme, et agitur de vita ad ogni hora. Già in Siracusa, doue pretendeuamo intrar, cominciano a morire de peste, et noi a pensar doue saluaremo questa gente. Et è cosa difficilima poter esser' accettati in loco alcuno doue non ci sia infectione; pur speramo in Dio, et facendo ciò che potremo, lasceremo il resto alla diuina prouidenza.

9. V. P. ci faci raccomandar, et ci raccomandi a Dio N. S.; et sapia che stiamo de buon animo con tutti li pericoli. Et io se potrò passar a Regio per far l'obediencia che mi resta, non perderò l'occasione: se non potessi andar con l'armata del marchese (che tornerà de Berberia presto), farò come si potrà; et in quello che potrò aiutar al prouincial nuouo et a tutti, lo farò. Et humilmente domando la benedittione de V. P. per tutti. De Tremilia, villa del vescouo de Saragosa, presso alla città tre miglia, 30 de Giugno 1576.

De V. P. seruo et figliolo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Desideratur inscriptio.*

## POLANCIUS MERCURIANO

SYRACUSIS 17 AUGUSTI 1576 <sup>1</sup>.

1. *De sua et aliorum infirmitate.*—2. *Proposita de itinere.*— *Functi . . . vita sodales commendantur.*

1. † Molto Rdo. in Christo Padre nostro. Pax Christi, etc. L'ultima lettera ch'ho scritto a V. P., se ben mi ricordo, fu in vna villa del vescouo di Saragosa, discosto tre miglia di qua; e se ben col P. Giacomo io era uenuto a Carangino, villa di questo collegio, sei miglia discosto di quello, perchè atento alla peste di Catania uenne il prouincial con 16, o 17 scolari di quel collegio, che lo seguitorno per ordine suo, non essendo l'habitatione tanto commoda per tutti, ci passammo alla detta villa del vescouo, quale ha miglior' habitatione; ma cominciando il rumor della peste in Saragosa, il detto Padre se n'andò a Calatagirone per poter meglio intendersi con la prouincia sua come d'un luogo sano. Et essendoui stato vn pezo per hauer anche maggior commercio, se n'andò alla uolta di Palermo: nè altro di lui sappiamo. Hor di quelli che stauano nella villa episcopale, fra gli quali erano il P. Giacomo et io (per poter affirmare non eramo entrati in Saragosa quando tornasse il marchese di Santa † di certa espeditione, acìo meglio negotiassimo la passata in Reggio), successe che per esser mal aria si ammalorno alcuni. In questo mezzo tornando il marchese hauemo fatto istanza ci conducesse a Reggio, o almeno a Napoli; e non ostante la sua buona uoluntà, si è iscusato per l'ordine del vicerè di Napoli. Et così tornammo alla villa detta, et anche il mio compagno et io ci sentimmo indisposti, et ci uennimo al collegio di Saragosa, doue tutti li venti ch'eramo nella villa episcopale ci ha riceuuto il rector, e fattoci curare con molto animo e carità, si bene delli 20 diece siamo stati ammalati in tempo delli caniculari, et in questa città da se non troppo prouista, et hauendo sei milia, o non so quanti soldati tanto più traugliati.